1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH HỢP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND
V/v tình hình rệp xơ bông trắng hại

mía và biện pháp phòng trừ

Minh Hợp, ngày     tháng 10  năm 2022

  Kính gửi:      -    Ban cán sự các xóm trồng mía;

- Nhóm trưởng các nhóm mía.

 Năm 2022, diện tích cây mía trên toàn huyện là 4.961 ha, nhìn chung cây

mía sinh trưởng, phát triển tốt và hiện nay đang ở giai đoạn tích lũy đường. Tuy

nhiên, diễn biến thời tiết thời gian qua do ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới, bão số

4 dang diễn biến phức tạp đã có mưa vừa, mưa to đến rất to và thời tiết nắng mưa

xen kẽ, ẩm độ cao là điều kiện thuận lợi cho rệp xơ bông trắng hại mía phát sinh,

phát triển và gây hại trên các ruộng mía.

Theo kết quả điều tra của Trung tâm dịch vụ Nông Nghiệp Huyện Quỳ Hợp

vừa qua trên các ruộng mía rệp xơ trắng đã và đang phát sinh gây hại . với tỷ lệ

trung bình 35%, cao 10-15%, cục bộ 20-25%. Rệp phát sinh gây hại trên địa bàn

các xã: Châu Đình. Châu Thái, Châu Quang,Thọ Hợp, Văn Lợi, Hạ Sơn, Yên Hợp,

Đồng Hợp, Minh Hợp, Nghĩa Xuân...với tổng diện tích nhiễm là 542 hạ (Trong đó:

diện tích nhiễm nhẹ 497ha. diện tích nhiễm trung bình là 45 ha).

Thực hiện Thông báo số 36/TB-TTDVNN ngày 06/10/2022 về thông báo

tình hình rệp xơ bông trắng hại mía và biện pháp phòng trừ; UBND xã đề nghị Ban

cán sự các xóm thông báo và hướng dẫn cho nhân dân biết và có biện pháp phòng

trừ rệp xơ bông trắng hại mía như sau:

1. Hướng dẫn bà con nông dân kiểm tra phát hiện các ô rệp mới phát sinh để

ngắt bỏ. tiêu huy, vệ sinh ruộng mía như bóc bỏ các lá giả tạo độ thông thoảng cho

mưa để hạn chế nguồn phát sinh, lây lan của rệp xơ trắng. Đối với diện tích nhiễm

rầy ở diện hẹp, cục bộ rai rác hướng dẫn bà con deo găng tay để vuốt rệp hoặc

dùng dao kéo cắt bỏ những là bị rệp hại đem đi tiêu hủy.

         2.Tiến hành kiểm tra, phát hiện kịp thời các ổ rệp mới phát sinh để ngắt bỏ

đem tiêu hủy.

         3.Vệ sinh đồng ruộng: Bóc lá già để tạo thông thoáng cho ruộng mía, hạn ché

sự phát sinh, lây lan của rệp sơ bông trắng.

        4.Những diện tích có tỷ lệ nhiễm từ 5% trở lên hướng dẫn bà con tiến hành

phun trừ bằng các loại thuốc hóa học như: Sachray 200WP, Nibas 50EC, Goldra

250WG…. Pha theo khuyến cáo của nhà sản xuất.

Lưu ý:

- Phun trừ phải đảm bảo theo nguyên tắc 4 đúng.

- Khi phun cần đảm bảo đủ lượng nước thuốc (24 – 30 lít/500m2) phun ướt

và đều trên các lá.

- Sau khi phun lần 1 nếu gặp mưa hoặc rệp còn sót nhiều thì tiến hành

phun tiếp lần 2 (cách lần 1 từ 5-7 ngày).

2

 Nhận được Công văn này đề nghị các xóm triển khai kịp thời để nhân dân

biết, thực hiện và biết cách để phòng trừ hiệu quả./.

Nơi nhận: TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Lưu VT,NN.
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vinh Quang

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Nghệ An - Phone: 0383.599.387 - Fax: 0383.599.522 - Email: tttt@nghean.gov.vn
	2022-10-14T13:42:27+0700
	UBND TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Vinh Quang<quangnv@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T14:01:38+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T14:01:44+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-14T14:01:50+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!